



Expediente nº:	1960/2025
Registro de entrada nº:	-
Procedimiento:	Expedientes de liquidación de los presupuestos
Asunto:	Liquidación del Presupuesto_Ejercicio 2024
Unidad Orgánica:	Intervención

Visto que el artículo 191.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, establece que el Presupuesto de cada ejercicio se liquidará en cuanto a la recaudación de derechos y al pago de obligaciones el 31 de Diciembre del año natural correspondiente, quedando a cargo de la Tesorería local los ingresos y pagos pendientes.

Considerando que la liquidación del Presupuesto debe confeccionarse antes del día primero de marzo del ejercicio siguiente, correspondiendo su aprobación a esta Alcaldía, previo informe de la Intervención municipal.

Visto el certificado de acuerdo del Consejo Rector celebrado el 14/02/2025, de aprobación provisional de la liquidación del presupuesto del ejercicio 2024 de la Agencia Pública de Administración Local Residencia de Personas Mayores "San Luis".

Vistos los informes emitidos por la Intervención Municipal sobre la liquidación del Presupuesto Municipal y de la Agencia Pública de Administración Local Residencia de Personas Mayores "San Luis", y sobre el cumplimiento del objetivo de Estabilidad Presupuestaria, Estabilidad Financiera y cumplimiento de la Regla de Gasto.

Visto el expediente La Alcaldía, RESUELVE:

PRIMERO.- Aprobar la Liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de Motril del ejercicio 2024 en los términos que constan en el expediente y de conformidad con lo expuesto en los informes de la Intervención municipal, cuyos datos más significativos son:

- ESTADO EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS:



Código de Concepto	Inicial	Actual	Compromisos	DR	DR Anul.	Deudores:	I	I Netos	Saldo
Descripción	Modific.	CIC pendiente	DR Netos	DR Canc.	OI	Dev. I	%DR s/Prev	% I Neto s/DRN	
Total Capítulo 1 Impuestos directos.	22.568.320,23	22.568.320,23 0,00	0,00 0,00	22.526.797,24 22.009.080,70	241.066,63 0,00	2.451.269,72 19.834.460,89	19.834.460,89 276.649,91	19.557.810,98 97,52%	559.239,53 88,86%
Total Capítulo 2 Impuestos indirectos.	1.075.550,58	1.075.550,58 0,00	0,00 0,00	1.292.927,98 1.207.630,29	84.267,40 0,00	87.317,41 1.121.343,17	1.121.343,17 1.030,29	1.120.312,88 112,28%	-132.079,71 92,77%
Total Capítulo 3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	10.402.550,82	11.180.725,01 778.174,19	0,00 0,00	11.039.607,62 10.817.694,16	174.834,92 0,00	1.321.709,85 9.543.062,85	9.543.062,85 47.078,54	9.495.984,31 96,75%	363.030,85 87,78%
Total Capítulo 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	25.032.866,99	29.189.870,38 4.157.003,39	0,00 0,00	33.515.496,98 32.834.506,69	0,00 0,00	0,00 33.515.496,98	33.515.496,98 680.990,29	32.834.506,69 112,49%	-3.644.636,31 100,00%
Total Capítulo 5 INGRESOS PATRIMONIALES	703.215,39	807.009,14 103.793,75	0,00 0,00	996.162,53 988.209,53	7.953,00 0,00	36.651,31 951.558,22	951.558,22 0,00	951.558,22 122,45%	-181.200,39 96,29%
Total Capítulo 7 Transferencias de capital.	0,00	5.313.001,33 5.313.001,33	0,00 0,00	11.902.833,99 11.899.231,06	0,00 0,00	0,00 11.902.833,99	11.902.833,99 3.602,93	11.899.231,06 223,96%	-6.586.229,73 100,00%
Total Capítulo 8 ACTIVOS FINANCIEROS	13.416,00	24.693.782,50 24.680.366,50	0,00 0,00	15.942,00 15.942,00	0,00 0,00	0,00 15.942,00	15.942,00 0,00	15.942,00 0,06%	24.677.840,50 100,00%
Total Capítulo 9 Pasivos financieros.	4.950.000,00	4.950.000,00 0,00	0,00 0,00	4.950.000,00 4.950.000,00	0,00 0,00	0,00 4.950.000,00	4.950.000,00 0,00	4.950.000,00 100,00%	0,00 100,00%
Total Ingresos:	64.745.920,01	99.778.259,17 35.032.339,16	0,00 0,00	86.239.768,34 84.722.294,43	508.121,95 0,00	3.896.948,29 81.834.698,10	81.834.698,10 1.009.351,96	80.825.346,14 94,91%	15.055.964,74 95,40%

- ESTADO EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS:

Código de la Partida	Inicial	Modificación	Actual	A	D	O	P	RP	Saldo	%	% O / Cr
Descripción	Vinculación	Inc. Rem.	RC Pdt. + ND	A pendiente	D pendiente	O pendiente	P pendiente	Reintegros	Remanente	%Ds/Cr	%RP/O
Total Capítulo 1 GASTOS DE PERSONAL.	34.263.834,95	2.031.013,30 49.849,31	36.294.848,25 380.930,42	34.471.200,70 0,00	34.471.200,70 1.364.575,58	33.106.625,12 0,00	33.106.625,12 0,00	33.106.625,12 1.911,44	1.442.717,13 3.188.223,13	3,97% 94,98%	91,22% 100,00%
Total Capítulo 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	18.416.697,39	1.000.707,83 42.403,78	19.417.405,22 449.651,79	17.524.329,74 32,67	17.524.297,07 724.152,22	16.800.144,85 1.369.965,01	15.430.179,84 1.616,57	15.428.563,27 33.006,00	1.443.423,69 2.617.260,37	7,43% 90,25%	86,52% 91,84%
Total Capítulo 3 GASTOS FINANCIEROS.	733.944,75	-32.375,00 0,00	701.569,75 0,00	209.781,26 0,00	209.781,26 0,00	209.781,26 1.404,02	208.377,24 60,58	208.316,66 46,84	491.788,49 491.788,49	70,10% 29,90%	29,90% 99,30%
Total Capítulo 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	4.109.206,53	595.374,72 27.055,62	4.704.581,25 0,00	1.996.093,37 0,00	1.996.093,37 9.897,85	1.986.195,52 70.004,61	1.916.190,91 0,00	1.916.190,91 10.665,08	2.708.487,88 2.718.385,73	57,57% 42,43%	42,22% 96,48%
Total Capítulo 6 INVERSIONES REALES.	5.606.592,74	31.215.317,77 24.726.690,76	36.820.910,51 344.654,97	11.001.886,27 2.760.606,62	8.241.279,65 2.466.458,98	5.774.820,67 469.632,49	5.305.188,18 788.479,96	4.516.708,22 175.556,62	25.474.369,27 31.046.089,84	69,18% 22,38%	15,68% 78,21%
Total Capítulo 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	5.100,00	222.300,54 133.239,45	227.400,54 30.241,49	179.046,01 0,00	179.046,01 0,01	179.046,00 2.114,00	176.932,00 0,00	176.932,00 0,00	18.113,04 48.354,54	7,97% 78,74%	78,74% 98,82%
Total Capítulo 8 Activos Financieros	16.800,00	0,00 0,00	16.800,00 0,00	16.800,00 0,00	16.800,00 0,00	16.800,00 0,00	16.800,00 0,00	16.800,00 0,00	0,00 0,00	0,00% 100,00%	100,00% 100,00%
Total Capítulo 9 Pasivos Financieros	1.594.743,65	0,00 0,00	1.594.743,65 0,00	1.594.743,65 0,00	1.594.743,65 0,00	1.594.743,65 0,00	1.594.743,65 0,00	1.594.743,65 0,00	0,00 0,00	0,00% 100,00%	100,00% 100,00%
Total Gastos	64.745.920,01	35.032.339,16 24.979.238,92	99.778.259,17 1.205.478,67	66.993.881,00 2.760.639,29	64.233.241,71 4.565.084,64	59.608.157,07 1.913.120,13	57.785.036,94 790.157,11	56.964.879,83 221.185,98	31.578.899,50 40.110.102,10	31,65% 64,38%	59,80% 95,47%

- RESULTADO PRESUPUESTARIO:



CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	67.857.121,37	52.102.746,75		15.754.374,62
b) Operaciones de capital	11.899.231,06	5.953.866,67		5.945.364,39
1. Total operaciones no financieras (a+b)	79.756.352,43	58.056.613,42		21.699.739,01
c) Activos financieros	15.942,00	16.800,00		-858,00
d) Pasivos financieros	4.950.000,00	1.594.743,65		3.355.256,35
2. Total operaciones financieras (c+d)	4.965.942,00	1.611.543,65		3.354.398,35
I. RESULTADO PRESUPUESTARIOS DEL EJERCICIO (I=1+2)	84.722.294,43	59.668.157,07		25.054.137,36
AJUSTES				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			1.308.866,38	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			16.787.501,94	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4+5)				-15.478.635,56
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				9.575.501,80

- **REMANENTE DE TESORERÍA:**

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	2024		2023	
57, 556	1. (+) Fondos líquidos		50.117.554,15		26.970.632,31
430	2. (+) Derechos Pendientes de Cobro		37.475.833,38		36.871.708,84
431	- (+) del Presupuesto corriente	3.896.948,29		3.984.965,62	
257, 258, 270, 275, 440, 442,	- (+) de Presupuestos cerrados	32.431.210,06		31.789.284,98	
449, 456, 470, 471, 472, 537,	- (+) de operaciones no presupuestarias	1.147.675,03		1.097.458,24	
538, 550, 565, 566					
400	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		10.705.577,53		10.432.953,47
401	- (+) del Presupuesto corriente	2.703.277,24		2.981.809,46	
165, 166, 180, 185, 410, 414,	- (+) de Presupuestos cerrados	2.321.970,75		2.366.424,70	
419, 453, 456, 475, 476, 477,	- (+) de operaciones no presupuestarias	5.680.329,54		5.084.719,31	
502, 515, 516, 521, 550, 560,					
561					
554, 559	4. (+) Partidas pendientes de aplicación		-1.893.726,76		-3.310.243,87
555, 5581, 5585	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	1.941.725,90		3.483.752,26	
	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	47.999,14		173.508,39	
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		74.994.083,24		50.099.143,81
2961, 2962, 2981, 2982, 4900,	II. Saldos de dudoso cobro		27.135.698,78		28.164.242,65
4901, 4902, 4903, 5961, 5962,					
5981, 5982	III. Exceso de financiación afectada		32.653.749,03		24.850.504,31
	IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I - II - III)		15.204.635,43		-915.603,15

- **SALDOS DE DUDOSO COBRO (Los porcentajes aplicados son los mínimos fijados en el artículo 193 bis TRLRHL)**

Periodo	DR pendiente de cobro	%	Derechos dudoso cobro
2023	2.512.295,42	25,00%	628.073,85
2022	1.918.027,65	25,00%	479.506,91
2021	1.609.220,10	50,00%	804.610,05
2020	1.827.314,02	75,00%	1.370.485,52
2019	2.845.321,69	75,00%	2.133.991,27

2018	2.230.519,55	100,00%	2.230.519,55
2017	2.035.168,22	100,00%	2.035.168,22
2016	1.848.516,93	100,00%	1.848.516,93
2015	1.974.103,99	100,00%	1.974.103,99
2014	1.975.719,99	100,00%	1.975.719,99
2013	2.009.731,28	100,00%	2.009.731,28
2012	1.859.163,55	100,00%	1.859.163,55
2011	1.759.563,29	100,00%	1.759.563,29
2010	1.578.696,20	100,00%	1.578.696,20
2009	791.860,39	100,00%	791.860,39
2008	933.079,27	100,00%	933.079,27
2007	989.273,68	100,00%	989.273,68
2006	69.442,55	100,00%	69.442,55
2005	66.522,34	100,00%	66.522,34
2004	229.669,72	100,00%	229.669,72
2003	298.053,16	100,00%	298.053,16



2002	582.146,97	100,00%	582.146,97
2001	139.810,76	100,00%	139.810,76
2000	69.515,84	100,00%	69.515,84
1999	30.973,64	100,00%	30.973,64
1998	23.163,32	100,00%	23.163,32
1997	81.649,54	100,00%	81.649,54
1996	10.606,73	100,00%	10.606,73
1995	540,51	100,00%	540,51
1994	1.255,68	100,00%	1.255,68
1993	791,02	100,00%	791,02
1992	129.493,06	100,00%	129.493,06
TOTAL	32.431.210,06		27.135.698,78

- SALDO DE REMANENTES DE CRÉDITO:

Saldos de crédito	32.784.378,17
Saldos de autorizaciones	2.760.639,29
Saldo de disposiciones	4.565.084,64
REMANENTES DE CRÉDITO (TOTALES)	40.110.102,10



SEGUNDO.- Aprobar la Liquidación del Presupuesto de la Agencia Pública de Administración Local Residencia de Personas Mayores “San Luis”, del ejercicio 2024 en los términos que constan en el expediente y de conformidad con lo expuesto en los informes de la Intervención municipal, cuyos datos más significativos son:

- ESTADO EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS:

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS (4)	DERECHOS ANULADOS (5)	DERECHOS CANCELADOS (6)	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (7=4-5-6)	RECAUDACIÓN NETA (8)	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE (9=7-8)	EXCESO/ DEFECTO PREVISIÓN (10=7-3)
		INICIALES (1)	MODIFICACION (2)	DEFINITIVAS (3=1+2)							
39905 /	PRESTACION DE SERVICIOS	455.307,96	0,00	455.307,96	514.028,32	0,00	0,00	514.028,32	471.308,49	42.719,83	58.720,36
45002 /	OTRAS TRANSFERENCIAS INCONDICIONADAS	435.957,69	0,00	435.957,69	529.210,64	132,60	0,00	529.078,04	529.078,04	0,00	93.120,35
46200 /	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE AYUNTAMIENTOS	844.916,83	0,00	844.916,83	844.916,83	0,00	0,00	844.916,83	844.916,83	0,00	0,00
Total		1.736.182,48	0,00	1.736.182,48	1.888.155,79	132,60	0,00	1.888.023,19	1.845.303,36	42.719,83	151.840,71

- ESTADO EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS:

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS (4)	DERECHOS ANULADOS (5)	DERECHOS CANCELADOS (6)	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (7=4-5-6)	RECAUDACIÓN NETA (8)	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE (9=7-8)	EXCESO/ DEFECTO PREVISIÓN (10=7-3)
		INICIALES (1)	MODIFICACION (2)	DEFINITIVAS (3=1+2)							
39905 /	PRESTACION DE SERVICIOS	455.307,96	0,00	455.307,96	514.028,32	0,00	0,00	514.028,32	471.308,49	42.719,83	58.720,36
45002 /	OTRAS TRANSFERENCIAS INCONDICIONADAS	435.957,69	0,00	435.957,69	529.210,64	132,60	0,00	529.078,04	529.078,04	0,00	93.120,35
46200 /	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE AYUNTAMIENTOS	844.916,83	0,00	844.916,83	844.916,83	0,00	0,00	844.916,83	844.916,83	0,00	0,00
Total		1.736.182,48	0,00	1.736.182,48	1.888.155,79	132,60	0,00	1.888.023,19	1.845.303,36	42.719,83	151.840,71

- RESULTADO PRESUPUESTARIO:

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS		OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS		AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	1.888.023,19		1.593.341,41			294.681,78
b) Operaciones de capital	0,00		11.718,73			-11.718,73
1. Total operaciones no financieras (a+b)	1.888.023,19		1.605.060,14			282.963,05
c) Activos financieros	0,00		0,00			0,00
d) Pasivos financieros	0,00		0,00			0,00
2. Total operaciones financieras (c+d)	0,00		0,00			0,00
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2)	1.888.023,19		1.605.060,14			282.963,05
AJUSTES						
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales					0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio					0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio					0,00	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)						0,00
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)						282.963,05



- **REMANENTE DE TESORERÍA:**

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	2024		2023	
57, 556	1. (+) Fondos líquidos		604.866,63		350.428,53
430	2. (+) Derechos Pendientes de Cobro		67.879,07		25.584,29
431	- (+) del Presupuesto corriente	42.719,83		0,00	
257, 258, 270, 275, 440, 442,	- (+) de Presupuestos cerrados	15.788,55		15.788,55	
449, 456, 470, 471, 472, 537,	- (+) de operaciones no presupuestarias	9.370,69		9.795,74	
538, 550, 565, 566					
400	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		128.570,63		116.254,83
401	- (+) del Presupuesto corriente	92.602,89		82.521,51	
165, 166, 180, 185, 410, 414,	- (+) de Presupuestos cerrados	3.057,09		2.562,33	
419, 453, 456, 475, 476, 477,	- (+) de operaciones no presupuestarias	32.910,65		31.170,99	
502, 515, 516, 521, 550, 560,					
561					
554, 559	4. (+) Partidas pendientes de aplicación		3.045,39		4.499,42
555, 5581, 5585	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	3.045,39		4.499,42	
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 -3 + 4)		547.220,46		264.257,41
2961, 2962, 2981, 2982, 4900,	II. Saldos de dudoso cobro		15.293,57		13.319,89
4901, 4902, 4903, 5961, 5962,					
5981, 5982					
	III. Exceso de financiación afectada		0,00		0,00
	IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I - II - III)		531.926,89		250.937,52

- **SALDOS DE DUDOSO COBRO (Los porcentajes aplicados son los mínimos fijados en el artículo 193 bis TRLRHL)**

Periodo	DR pendiente de cobro	%	Derechos dudoso cobro
2022	242,89	25,00%	60,72
2021	280,33	50,00%	140,17
2020	690,61	75,00%	517,96
2018	6.923,78	100,00%	6.923,78
2017	2.689,95	100,00%	2.689,95
2016	104,15	100,00%	104,15
2014	311,40	100,00%	311,40
2013	1.431,10	100,00%	1.431,10
2012	3.114,34	100,00%	3.114,34
Total	15.788,55		15.293,57



- **SALDO DE REMANENTES DE CRÉDITO:**

Saldos de crédito	124.453,01
Saldos de autorizaciones	0,00
Saldo de disposiciones	6.669,33
REMANENTES DE CRÉDITO (TOTALES)	131.122,34

TERCERO.- Dar cuenta de la Resolución al Ayuntamiento Pleno en la primera sesión que celebren.

CUARTO.- Remitir copia de la liquidación a la Comunidad Autónoma y al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.

QUINTO.- Informar al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas y al Pleno de la Corporación, que en el cálculo de los derechos de difícil o imposible recaudación se han aplicado los límites mínimos establecidos en el artículo 193 bis del TRLHL.

Así se acuerda, a fecha de firma electrónica; lo que certifico a los solos efectos de su incorporación al Libro de Resoluciones.